diciembre de 2012, fue registrado temporalmente
como un pasivo transitorio, a la espera de la
autorización requerida. Feller Rate trata esta
operación como patrimonio, de modo que, el

endeudamiento total y financiero se mantiene en
línea con lo observado históricamente.

En 2012 la aseguradora reportó pérdidas
contables. La aplicación de normas IFRS, junto a
importantes gastos de apertura de negocios de
carácter masivo, unido a algunas provisiones por
retraso en el cobro de primas, se tradujeron en
pérdidas, recuperables en algunos casos y
efectivas en otros. Producto de ello fue necesario
inyectar recursos patrimoniales frescos.

Perspectivas: Estables
La aseguradora goza de una sólida base de apoyo
estratégico, de gestión, y de protecciones técnicas,
siendo parte relevante del ciclo de negocios de su
matriz. Ello, junto al apoyo patrimonial otorgado
permite asignar perspectivas estables de mediano
plazo.

Feller Rate espera que la rentabilidad local transite
a escenarios de mayor estabilidad.

 Abril. 2012 Abril. 2013

Solvencia AA- AA-

Perspectivas Estables Estables

* Detalle de clasificaciones en Anexo.

Cifras Relevantes

Millones de pesos de cada periodo

 2010 2011 2012

Prima directa 69.695 81.995 92.575

Resultado operacional -1.594 283 -10.287

Resultado de inversiones 74 30 188

Resultado neto -1.970 106 -8.565

Activos totales 39.074 45.828 115.909

Inversiones 15.150 10.580 20.809

Patrimonio 11.720 14.748 15.542

Participación de Mercado 4,9% 4,7% 5,1%

Siniestralidad 72,1% 32,4% 26,9%

Gasto Neto 69,0% 59,7% 81,9%

Rentabilidad Patrimonial

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

2007 2008 2009 2010 2011 2012

MERCADO ACE SG

Endeudamiento

Nº veces

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012

MERCADO ACE SG

FACTORES SUBYACENTES A LA CLASIFICACION

 Fortalezas  Riesgos

 � Permanente respaldo financiero, operacional y
de reaseguro del grupo propietario.

� Fuerte capacidad de reaseguro otorga
flexibilidad para riesgos mayores.

� Estructura financiera y operacional muy
eficiente.

� Acceso a experiencia internacional.

� Creciente diversificación de la cartera de
negocios.

� Alta calidad de sus inversiones.

 � Alta dependencia a canales tradicionales de gran
tamaño y canales masivos.

� Cartera de negocios masivos presiona los costos
operacionales.

� Sistema centralizado de producción y gestión